
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Originale 
 
 

Nr. GENERALE  1186  
SETTORE  Settore Programmazione Economico Finanziario e Fiscalità 
NR. SETTORIALE  47 DEL 26/11/2014 

 
 
 

 
OGGETTO: SALDO CANONE ANNUO SERVIZI DI IGIENE URBANA, SMALTIMENTO 

RIFIUTI E SERVIZI ACCESSORI. LIQUIDAZIONE COMPLESSIVI  500.000,00, 
IVA INCLUSA, IN FAVORE A.S.M. S.R.L. 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.
 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: SALDO CANONE ANNUO SERVIZI DI IGIENE URBANA, SMALTIMENTO 

RIFIUTI E SERVIZI ACCESSORI. LIQUIDAZIONE COMPLESSIVI  500.000,00, 

IVA INCLUSA, IN FAVORE A.S.M. S.R.L. 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 1535 del 26/11/2014, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

           IL DIRIGENTE 

          Giuseppe Francesco Lopopolo 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 1535 del 26/11/2014 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 

nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis comma 

1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, approvato con 

deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

              patrizia.camporeale 

 

 

IL DIRIGENTE

Premesso: 

Che, con Delibera del Consiglio Comunale n. 39 in data 1/3/96, integrata con 

successiva n. 72 in data 20/5/96, entrambe esecutive, fu costituita l’Azienda Servizi 

Municipalizzati per la gestione unitaria ed integrata dei servizi di interesse ambientale e 

di trasporto urbano (già AMNU-AMTU) ed approvato il relativo Statuto;  

Considerato: 

Che nel novembre del 2010 (giusta deliberazione del C.C. n. 66 del 27/11/10) il 

Comune di Molfetta ha avviato un percorso - proseguito negli anni successivi e tuttora 

in fase di sviluppo - finalizzato a gestire i servizi di igiene urbana in forma aggregata, 

con altri Comuni (Corato, Ruvo di Puglia, Terlizzi, Bitonto); 

Che è nel frattempo intervenuta la legge regionale n. 24 del 20/08/2012, che ha 

precluso ai singoli Comuni la possibilità di procedere a nuovi affidamenti dei servizi di 

gestione dei rifiuti, prevedendo invece forme di gestione aggregata (quale quella già 

avviata, con altri Enti Locali, dal Comune di Molfetta, successivamente recepita dalla 

Giunta Regionale con propria deliberazione); 

Che, in attuazione del percorso avviato, la ASM “Azienda Speciale”, assumeva 

natura giuridica di “S.r.l. a socio unico”, ponendosi così nelle condizioni di cui all’art. 115 

del D. Lgs. n. 267/2000, a far data dal 21/11/2011; 

Che, in applicazione di tale norma e nelle more del perfezionamento del 

percorso finalizzato all’avvio di una gestione integrata dei servizi su più Comuni, la 

Giunta Comunale ha adottato la deliberazione n. 140 del 04/09/2012, con la quale 

conferma l’affidamento dei servizi di igiene urbana e di gestione dei rifiuti solidi urbani 

prodotti dal Comune all’ASM s.r.l.; 

Che sulla base della  precitata deliberazione 140/2012, in data 13/05/2013, con 

rep. N. 8029, è stato stipulato un nuovo contratto di servizio, valido a tutto il 21/11/2013, 

il quale prevede, all’art. 5, la proroga contrattuale automatica nel caso di mancato 

perfezionamento di nuovo affidamento ai sensi delle procedure di cui alla L.R. 24/2012, 



al fine di assicurare comunque continuità al servizio di igiene urbana ed evitare 

emergenze ambientali; 

Che il Consiglio Comunale, con propria deliberazione n. 24 del 04/09/2014, 

esecutiva ai sensi di legge, stabiliva – unitamente all’approvazione delle tariffe TARI per 

l’anno 2014 – di approvare il Piano Finanziario 2014 per la gestione dei rifiuti solidi urbani 

e dei servizi di igiene urbana, al fine di garantire l’applicazione del tributo TARI, dal 

momento che il gettito del tributo deve assicurare la copertura integrale del costo di 

tutti i servizi relativi alla igiene urbana, ;  

Dato atto che il Piano Finanziario di cui sopra quantifica il corrispettivo annuo per 

i servizi di raccolta e smaltimento dei rifiuti solidi urbani e di igiene urbana in complessivi 

€ 9.500.000,00, I.V.A. inclusa; 

Dato atto che per i servizi svolti durante l’anno in corso è stata finora erogata in 

favore dell’A.S.M. la somma complessiva di € 9.000.000,00, I.V.A. inclusa; 

Acquisita agli atti la seguente documentazione contabile, emessa dall’A.S.M. 

per complessivi € 500.000,00, I.V.A. inclusa, e corredata da attestazione di corretto 

svolgimento dei servizi affidati da parte del Direttore A.S.M.: 

1. Fatt. n. 720/2014 del 20/10/2014, di € 50.000,00 I.V.A. inclusa, per servizi di 

disinfestazione, derattizzazione, disinfezione e diserbo aree pubbliche, e campagne 

informative, tutti effettuati e da effettuarsi nel corso dell’anno 2014; 

2. Fatt. n. 721/2014 del 23/10/2014, di € 50.000,00 I.V.A. inclusa, per rimozione, 

trasporto e smaltimento rifiuti irregolarmente abbandonati su aree pubbliche nel 

corso del 2014; 

3. Fatt. n. 722/2014 del 23/10/2014, di € 400.000,00 I.V.A. inclusa, a saldo canone 

annuo 2014 per prestazione di servizi di igiene urbana e gestione dei rifiuti urbani e 

speciali assimilati prodotti in questo Comune; 

Rilevato che non sussistono gli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010, in quanto 

questo Comune detiene l’intero pacchetto azionario della Società affidataria del 

servizio, e pertanto si configura l’ipotesi dell’affidamento “in house”; 

Ritenuto, pertanto, che nulla osta alla liquidazione del dovuto in favore della 

ditta interessata; 

Acquisito il DURC in corso di validità; 

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi 

dell’art. 107 del T.U.EE.LL.; 

Visto il T.U.EE.LL., approvato con D.Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

DETERMINA 

 



1. Per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamati, 

liquidare la spesa complessiva di € 500.000,00 in favore dell’A.S.M. – Azienda Servizi 

Municipalizzati s.r.l. a s.u., quale saldo del corrispettivo annuo dovuto per il servizio di 

igiene urbana e gestione rifiuti 2014, nonché per servizi aggiuntivi e complementari 

svolti nel corso dell’anno 2014, giusta fatture nn. 720-721-722/2014 del 23/10/2014, 

emesse da A.S.M. s.r.l.; 

2. Imputare la spesa di € 500.000,00 al Cap. PEG n. 28375 epigrafato “Prestazioni ASM 

igiene urbana (raccolta e smaltimento RSU)” del Bilancio 2014, giusta art. 153, 

comma 5°, del T.U.EE.LL.; 

3. Dare atto che il presente atto non contiene dati personali sensibili, giusta D. Lgs. 

30/06/2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dati personali”; 

4. Dare atto, inoltre, che ad intervenuta esecutività della presente determinazione, 

dovrà seguire la pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013; 

5. Nominare responsabile del procedimento la Sig.ra Patrizia Camporeale, ai sensi 

degli artt. 4-5 della legge 241/90, e successive modificazioni ed integrazioni; 

6. Inviare, infine, copia del presente atto ai Dirigenti dei Settori Territorio ed Economico 

Finanziario, al Responsabile del Procedimento e all’A.S.M. s.r.l., per quanto di 

competenza. 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Programmazione Economico Finanziario e Fiscalit nr.47 del 26/11/2014

27/11/2014Data: Importo: 500.000,00

Oggetto: SALDO CANONE ANNUO SERVIZI DI IGIENE URBANA, SMALTIMENTO RIFIUTI E SERVIZI ACCESSORI. LIQUIDAZIONE
COMPLESSIVI  500.000,00, IVA INCLUSA, IN FAVORE A.S.M. S.R.L.

Bilancio
Anno: 2014

         8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa

         1 - Urbanistica e assetto del territorio

         1 - Spese correnti

       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 15.039.248,51

13.229.833,94

500.000,00

13.729.833,94

1.309.414,57Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2014 9.500.131,06

9.000.131,06

500.000,00

9.500.131,06

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 28375

Oggetto: PRESTAZIONI A.S.M.IGIENE URBA NA(RACCOLTA E
SMALTIMENTO RSU)

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

TERRITORIO

TERRITORIOResp. servizio:

2014 2403/0Impegno di spesa

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2403/0:

Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2403/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1303 - Contratti di servizio per smaltimento rifiuti

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2014

 MOLFETTA li, 27/11/2014

Missione:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


